4

УИД: 92MS0007-01-2024-000102-40
Дело № 1-2/7/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 марта 2024 года						     	       г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 7 Гагаринского судебного района города Севастополя Киселева В.В.,
при секретаре судебного заседания Бондарь В.В.,
с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Гагаринского района г. Севастополя Шрша М.Т.,
защитника – адвоката Гридасовой А.С.,
подсудимой Снигаренко Т.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 7 Гагаринского судебного района г. Севастополя (ул. Правды, 10, каб. 3, г. Севастополь) уголовное дело в отношении:
Снигаренко Т.В., (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), не замужней, не судимой;
обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного следствия Снигаренко Т.В. обвиняется в том, что 18.10.2023 в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 30 минут, более точное время не установлено, у Снигаренко Т.В., находящейся вблизи магазина «Еда-Вода», по адресу: г. Севастополь пр. Октябрьской Революции, дом № 52Б, на почве внезапно возникших неприязненных отношений, возник прямой умысел, направленный на причинение физической боли и телесных повреждений ФИО., поскольку последняя вылила на спину Снигаренко Т.В. содержимое консервной банки.
18.10.2023 в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 30 минут, более точное время не установлено, Снигаренко Т.В. находясь вблизи магазина «Еда-Вода» по вышеуказанному адресу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью ФИО., осуществляя свой преступный умысел, взяла в левую руку открытую консервную банку с острыми краями, удерживая которую в левой руке и, используя ее в качестве оружия, умышленно нанесла ею не менее одного удара в область лица ФИО., не менее двух ударов в область кисти правой руки, после чего толкнула руками ФИО. в область ее спины в результате чего последняя испытала физическую боль и ей были причинены телесные повреждения в виде: раны в щечной области справа («резаная рана правой щеки»), раны на тыльной поверхности правой кисти, с переходом на ладонную ее поверхность, раны на ладонной поверхности второго пальца правой кисти, раны на ладонной поверхности третьего пальца правой кисти («множественные резаные раны правой кисти»), которые как в совокупности, так и по отдельности квалифицируются как причинившие легкий вред здоровью по квалифицирующему признаку кратковременного расстройства здоровья на срок менее 21 дня(п. 8.1. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека - Приложение к приказу МЗ и соц.Развития РФ от 24.04.2008г. № 194н) и два кровоподтека в области верхнего угла правой лопатки, которые относятся к повреждениям, не причинившим вред здоровью, так как не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности (п.9. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека- Приложение к приказу  МЗ и социального развития РФ от 24.04.2008г. № 194н).
Умышленные действия Снигаренко Т.В. квалифицированы по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия.
Копия обвинительного акта вручена Снигаренко Т.В. 11.01.2024.
Обвиняемой избрана мера пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении.
19.01.2024 мировому судье судебного участка № 7 Гагаринского судебного района г. Севастополя поступило уголовное дело в отношении Снигаренко Т.В., обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК Российской Федерации,
При рассмотрении дела от защитника - адвоката Гридасовой А.С. поступило ходатайство о прекращении уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, в обоснование ходатайства защитник указала на то обстоятельство, что подсудимая Снигаренко Т.В. вину в содеянном признала, раскаялась, ущерб, причиненный преступлением полностью возместила путем денежной компенсации в адрес потерпевшей, ранее к уголовной ответственности не привлекалась, положительно характеризуется.
Снигаренко Т.В. в судебном заседании ходатайство защитника - адвоката Гридасовой А.С. поддержала, не возражал против прекращения уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Заместитель прокурора Гагаринского района г. Севастополя Шрша М.Т. возражал против удовлетворения ходатайства о прекращении уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Потерпевшая ФИО. в судебное заседание не явилась, согласно записи акта о смерти № 170249920000200185001 от 22.02.2024, ФИО. умерла 21.02.2024.
Выслушав мнения участников процесса, оценив доводы, приведенные в обоснование заявленного ходатайства, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.
В силу ч. 1 ст. 25.1 УПК Российской Федерации суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном данного Кодекса, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
В соответствии с ч. 1 ст. 446.3 УПК Российской Федерации, если в ходе судебного производства по уголовному делу будут установлены основания, предусмотренные статьей 25.1 УПК РФ, суд одновременно с прекращением уголовного дела или уголовного преследования разрешает вопрос о назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. В этом случае суд выносит постановление или определение о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и о назначении подсудимому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, в котором указывает размер судебного штрафа, порядок и срок его уплаты. К указанным постановлению или определению прилагается информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы судебного штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе.
Как установлено в судебном заседании Снигаренко Т.В. обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, вину в совершении преступления признала, материальный ущерб, причиненный ее действиями, возместила, ранее к уголовной ответственности не привлекалась, а также то обстоятельство, что на спец-учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, официально трудоустроена, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, по месту работы, положительно.
Принимая во внимание изложенное, учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу о возможности прекращения уголовного дела в отношении Снигаренко Т.В. с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Решая вопрос о размере и сроке уплаты судебного штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного Снигаренко Т.В. преступления, ее имущественное положение, возмещение причиненного преступлением вреда, положительную характеристику с места работы.
В силу ч. 3 ст. 24 УПК Российской Федерации прекращение уголовного дела влечет за собой одновременно прекращение уголовного преследования.
В соответствии со ст. 82, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК Российской Федерации, суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст. 446.3 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайство защитника - адвоката Гридасовой А.С. о прекращении уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении Снигаренко Т.В., обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации - удовлетворить.
Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении Снигаренко Т.В. по п. «в» ч. 2 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации на основании ст. 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей, установив срок уплаты судебного штрафа до 02.04.2024.
Разъяснить Снигаренко Т.В., что в силу ст. 104.4 УК Российской Федерации в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК Российской Федерации.
Разъяснить Снигаренко Т.В. о необходимости представить сведения об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.
Меру пресечения Снигаренко Т.В. по настоящему делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления постановления в законную силу без изменения, после чего отменить.
Реквизиты для оплаты штрафа:
Наименование: УФК по г. Севастополю (УМВД России по г. Севастополю) ИНН 7706808307, КПП 920401001, ОКТМО 67312000, р/с 4010 1810 1671 1000 0001 в отделении Севастополь, БИК 046711001, КБК 18811302991016000130, УИН 18859223010030017771.
Вещественные доказательства:
- консервную банку, хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району г. Севастополя - уничтожить;
- оптический диск с видеозаписью - хранить в материалах уголовного дела.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Гагаринский районный суд г. Севастополя в течение пятнадцати суток со дня его вынесения через мирового судью.

Мировой судья								       В.В. Киселева